Магілёўскай, Мінскай і Гродзенскай. Віленская ўключалася ў склад

Літоўскай ССР, хоць літоўцы ў ёй складалі не больш як 15-18 %

насельніцтва, а ў самой Вільні – менш за 1 % [29, с. 8]. Як бачна, на

заходніх межах былой імперыі бальшавікі ўтварылі нацыянальныя

рэспублікі (УССР была абвешчана 12 (25) снежня 1917 г.), апрача

Беларусі. Не ўпамінаецца яна і ў актах цэнтра. У пастанове УЦВК

ад 13 лістапада 1918 г. аб ануляванні Брэст-Літоўскага дагавора

ўказвалася, што працоўныя масы Расіі, Ліфляндыі, Эстляндыі,

Польшчы, Літвы, Фінляндыі, Крыма і Каўказа, вызваленыя

германскай рэвалюцыяй ад прыгнёту грабежніцкага дагавора,